Relationes Secretarii.

Per parte de Rutheni uniti della Casa di SS.ti Sergio, e Bacco vien rappresentato, che Monsignor Arcivescovo di Plosco del loro rito, persistendo nella sua pretesione di esser loro Metropolita, non ostante le precise esclusioni havutene da questa S. Congregazione, non solo ha voluto far Capitolo ove è stato eletto egli per Generale, e F. Mariano Bialozor, suo Nipote, Provinciale, ma si è anche avanzato ad arrogarsi l'autorità di fare Vescovi, con haver consacrato l'istesso Fra Mariano,³⁸⁶ e datolo per Coadiutore al Vescovo Pincense,³⁸⁷ senza auctorità della Sede Apostolica, à cui totalmente spetta in mancanza del Metropolita, e senza saputa de suoi Superiori, et elettione della Religione, essendosi anche valuto in questo della forza del braccio secolare. Supplicano pertanto, che si privi della dignità di Archimandrita, e di Coadiutore, e per punire questi eccessi, e rimediare a questi disordini, vi s'istituisca una Visita Apostolica.

Rescriptum.

(f. 155v) Nuncio cum admonitione, quod de praedictis nihil monuerit, et ut efficacius negotia Ruthenorum amplectatur, et moneatur etiam ipsius Agens.

508.

Roma, 3 . X . 1662.

De reparatione domus hospitii SS. Sergii et Bacchi.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 31, fol. 228rv, nr. 2.

CONG. 65 - 3 Octobris 1662 (f. 228).

Fuit Congregatio generalis de Propaganda Fide in Collegio eiusdem, cui interfuerunt Emin.mi et RR.mi DD. Cardinales infrascripti videlicet: Ginnettus, Brancatius,

³⁸⁶ Marcianus Bilozor. - Cfr. supra, nota 380. - Revera erat postea Episcopus Pincensis (1666-1697). - Cfr. J. PELESZ, *op. cit.*, II, p. 329.

³⁸⁷ Andreas Zloty-Kvasninskyj, Episcopus Pincensis (1654-1665), antea Archiepiscopus Smolenscensis (1640-1654). - Cfr. J. PELESZ, *op. cit.*, II, p. 323, 329.

Albitius, et Rospigliosius, nec non R. P. D. Varesius; et in ea primo retulit Secretarius.

Relationes Secretarii.

Li monaci di SS.ti Sergio, e Bacco rappresentando, che la loro habitatione, oltre il bisogno che ha (f. 228v) di varii risarcimenti, è tutta piovosa, supplicano che si dia ordine che si facciano accommodare i tetti.

Rescriptum.

Licet S. Congregationi non incumbant onera, et administratio temporalis illius domus, tamen benigne annuit, ut per Secretarium videatur de asserta necessitate, et concedatur per modum elemosinae, quod in hac causa erit necessarium, etc.

509.

Roma, 3 . X . 1662.

A P. Pachomio Ohilevyč petitur subsidium pro itinere et commoratione romana.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 31, fol. 228v, nr. 3.